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I. Introducció

I. J. Antecedents

Electoral

o Aquest és l'informe bàsic de resultats de l'estudi electoral que el Departament de la Presidència ha encarregat a
l'Institut DEPa partir de la realització de 6.200entrevistes distribuïdes en 31 territoriselectorals de Catalunya.

o EImotiu de l'enquesta es fonamenta en un estudi de segmentació que està realitzant l'empresa consultora
Estratègia Local també per al Departament de la Presidència, el qual ha fixat els criteris mostrals i ha definit les
característiques del qüestionari.

o La tasca encomanada a l'Institut DEP,per tant, ha consistit en lessegüents activitats:
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I. Introducció

1.2. Objectius

Electoral

EIprincipal objectiu d'aquest estudi és conèixer la intenció de vot dels catalans i especialment la distribució territorial
de la mateixa a les eleccions al Parlament de Catalunya.

De manera desglossada, els objectius d'aquesta fase d'investigació han estat elssegüents:

1.- Intenció de vot i projecció d'escons

Presentació dels resultatsd'un sondeig d'opinió per a les tres eleccions i la conseqüent projecció d'escons a
lescambres parlamentàries. Previsióde resultatselectorals i anàlisi de l'evolució de la intenció de vot.

• Intenció de vot al Congrés de Diputats
./ per a tot el territori nacional
./ per demarcacions
./ a Barcelona ciutat i Àrea Metropolitana

• Intenció de vot a leseleccions municipals
./ per a tot el territori nacional
./ a Barcelona ciutat

• Intenció de vot al Parlament de Catalunya
./ per a tot el territori nacional
./ per demarcacions
./ a Barcelona ciutat i Àrea Metropolitana
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I. Introducció

2.- Distribucióterritorial del vot al Parlament de Catalunya per partits

Electoral

Estudide la intenció de vot al Parlament de Catalunya en els31 territorisestrudiats, en un anàlisi individualitzat
per a cada força política amb respresentació parlamnetària. L'objectiu és poder analitzar el diferent pes
específic i la implantació territorial de cada partit .

• Convergència i Unió
• Partit dels Socialistesde Catalunya
• Partit Popular
• Iniciativa per Catalunya
• EsquerraRepublicana de Catalunya

3.- La competència electoral

Definició d'unes tipologies territorialssegons el comportament electoral i posterior anàlisi sociodemogràfic.
Partint de l'anàlisi previ de la intenció de vot al Parlament de Catalunya es defineixen unssegments territorials
rn elsquals es produeixen unes pautes lectorals difernciades i es dibuixa el mapa de la competència electoral
a Catalunya. ELseu estudi ha de permetre avaluar l'impacte de variables sociodemogràfiques en el
comportament polític a nivell territorial.

• Segmentació territorial segons el comportament electoral
.,/ CiU Majoritari
.,/ CiU Predominant
.,/ Competència electoral

.,/ Competència amb PSC

.,/ Competència amb PP
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I. Introducció

• Perfilsociodemogràfic segons comportament electoral

4.- Elseixos de competència

Electoral

Siabans s'ha estudiat la distribució territorial de la competència política, en aquest apartat s'intenta fer el
mateix en l'espai de les idees. Així,és possible situar els partits i els segments territorials, abans definits, en uns
eixosde competència que són molt útilsa l' hora de valorar la proximitat entre forces polítiques i votants. EI
resultat pot marcar una línia estratègica a seguir per tal d'abarcar un espai polític d'electors potencials .

• L'eix ideològic esquerra-dreta
• L'eix de pertinença català-espanyol

D11.149 ....ERlLP/RC/OM @1997 INSTITUT
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I. Introducció

c. Lectura de taules

Electoral

o Per últim, com a guia de lectura de les dades que apareixen en les taules de l'informe cal constatar el següent:

• Lesbases que s'indiquen en l'última fila de les taules són les reals, prèvies a l'aplicació del reequilibratge.
• Sino s'indica el contrari, les dades de les taules estan en percentatge i la seva lectura és vertical.
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

/I. Intenció de vot i projecció d'escons
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

Il. 1. Intenció de vot i projecció d'escons en les properes eleccions al Congrés de Diputats

11.1.1Catalunya

o EI més destacat és una forta disminució en la declaració d'intenció d'anar a votar. La causa respon més a una
desmovilització política important més que no pas a una davallada real. Lesexplicacions més lògiques són la baixa
politització en un moment de clama electoral i la no declaració d'una intenció de vot vergonyant. Ésper aquest
motiu que caldrà anar amb molt de compte amb la interpretació dels resultatsobtinguts, ja que un augment en la
mobilització política, normal en un context de comicis, podria significar canvis importants.

o Elsresultats a nivell global continuen donant el primer lloc al PSCamb el 35%del vot, tot i sofriruna davallada de
quasi 4p.p. que suposaria una disminució important de la diferència respecte CiU que és segon lloc amb el voltant
del 30%.EImésafavorit, però, resulta serel PPque recolliria bona part d'aquest electorat, obtenint a prop del 20%de
vot. IC i ERCes mantindrien amb un 7 i escaig i un 4,5% respectivament, tot i que cal remarcar les imprevisibles
conseqüències que pot provocar la irrupció d'IU, sobretot, i en molt menys mesura del PI.

o La traducció en la cambra de diputats és clara. EIPSCpodria perdre finsa més d'un representant dels 19que té en
l'actualitat, mentre CiU mantindria els 16 diputats de la present legislatura i el PPés el clar favorit per endur-se'n
algun dels 3 esconsque encara estan en joc, assegurant-se,com a mínim un diputat més. IC i ERCsensecanvis.

o Analitzant més detalladament el vot no declarat sembla que es decanta preferiblement per a CiU i PSC,i en menys
mesura per a IC i ERC.Això significaria una davallada una mica inferior per al PSCi un lleuger augment per a les
altres tres formacions, tot reduint l'impacte del PP.Això no obstant, però, lesconclusions no canvien substancialment i
es confirma un traspàsd'intenció de vot del PSCal PP.
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

, e t ItiCT I l I t " daua : n enclo e va a ongres, a a unva
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 6/3/96
PSC-PSOE 35,5 39,4 -3,83
CiU 30,0 29,6 0,37
PP 20,9 18,0 2,89
IC (+IUl 7,2 7,6 -0,42
ERC (+Pll 4,7 4,2 0,47
Altres 0,8 0,6 0,19
En blanc 1,0 0,7 0,33
Participació 66,4 76,5 -10,17

atsb d'I 2Taua : Nom re escons al Congres de Diput
Partit polític Escons Escons

Novembre 97 6/3/96
PSC (16- 19) (-3, =l
CiU (15-17l (-1 ,+ 11
PP (9-11 ) (+ 1 ,+31
IC 2 =
ERC 1 =
Altres ° =

46
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons

Il. 1.2. Demarcacions

Electoral

o De nou, cal tornar a subratllar la diferència entre la participació del març del 1996i la declarada al novembre de
1997,especialment significativa a lesdemarcacions de Barcelona, Tarragona i Girona. L'evolució d'aquesta xifra serà
fonamental en el resultat final.

o Ara bé les tendències es dibuixen clarament. EIPSCbaixa en totes les demarcacions, mentre el PPpuja. CiU té un
petit avanç, ERCtambé experimenta una moderada millora, menys a Lleida i IC retrocedeix a Barcelona i Lleida,
mentre sembla que puja a Girona i Tarragona.

o Perdemarcacions:
• A Barcelona el PSC,tot i ser un disminueix més (3,5p.p.),és la primera força amb el 37%aproximat del vot, la qual

cosa li dona una avantatge de 9p.p. sobre CiU que el segueix amb el 28%.EItercer partit és el PPque amb un
augment prou significatiu de més de 2,5p.p. se situaria amb 21%de l'electorat. IC amb una lleugera tendència a
la baixa, continuaria superant el 8%,mentre, pel contrari, ERCpodria millorar els seusúltimsresultatsobtenint quasi
el 4,5%del vot.

• A Girona, és CiU qui manté la primera plaça amb més del 41% d'intenció de vot. EIPSCsofriria la davallada més
important, de 7p.p., podent inclús baixar per sota el 30%i el PPseria el màxim beneficiat amb un clar avanç de
5p.p. i sobrepassant el 15%.Pel que fa referència a ERCi IC, la situació és molt semblant a la del 1996amb una
intenció de vot d'entre el 5,5%i el 6%,per al primer i de 3,5%per al segon.

• A Tarragona, el PSC torna a ocupar el primer lloc, a l'igual que el 1996, tot i passar d'un 38% a un 35,5%
aproximadament. CiU, en segon lloc, amb una certa millora reduiria diferències ja que se situaria amb quasi un
31,5%.EIPPrepeteix el resultat de Barcelona, encara que partia d'una millor situació, i ERCpodria passara ocupar
el quart lloc sies confirmés l'alça de 0,8p.p. que la situaria a 5,7%,tres dècimes per sobre IC.

• A Lleida és on sembla que CiUes consolida com a primera força, amb un augment de 1,7p.p i sobrepassantel 40%
de vot. De nou el PSCretrocedeix més de 3p.p. a favor del PP,obtenint el 29%i el 21%respectivament. Aquí, ERCi
IC pateixen petites davallades, deixant a la primera amb el 5%i a la segona amb poc menys del 3%.
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

o, d GO, Daua : n enclo e vo a ongres, emarcaclo e Ifona

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 6/3/96

CiU 41,8 41,4 0,32
PSC-PSOE 29,2 36,5 -7,32
PP 17,0 12,0 5,01
ERC (+PII 6,0 5,6 0,36
IC (+IUI 3,6 3,4 0,24
Altres 0,6 0,6 0,05
En blanc 1,9 0,5 1,33
Participació 72,1 77,0 -4,96

~ 141 t o'd tiCo, d 8, Dau a : n enclo evo a ongres, emarcaclo e arceona

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 6/3/96

PSC-PSOE 36,8 40,3 -3,52
CiU 27,9 27,4 0,42
PP 21, 1 18,4 2,75
IC (+IUI 8,1 8,7 -0,64
ERC (+Pll 4,4 3,8 0,58
Altres 0,8 0,6 0,18
En blanc 0,9 0,7 0,24
Participació 65,8 76,7 -10,90

~ I 3 I t " d tiC

O, d LI °d, Dau a : n enclo e vo a ongres, emarcaclo e el a

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 6/3/96

CiU 41,0 39,3 1,66
PSC-PSOE 29,3 33,0 -3,74
PP 20,7 17,9 2,86
ERC (+Pll 4,9 5,6 -0,72
IC (+IUl 2,8 3,3 -0,56
Altres -- 0,2 -0,24
En blanc 1,5 0,7 0,77
Participació 73,0 75,4 -2,39

~ 161 t o'd tiCau a : n enclo e vo a ongres, Demarcaclo e arraaona

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 6/3/96

PSC-PSOE 35,4 38,1 -2,65
CiU 31,4 30,8 0,59
PP 21, 1 20,1 1,03
ERC (+PIl 5,7 4,9 0,77
IC (+IUl 5,4 5,0 0,39
Altres -- 0,5 -0,54
En blanc 1,0 0,6 0,41
Participació 75,7 -8,65

~ 151 t o'd tiC
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons Electoral

o Pel que fa referència a la traducció en escons, no es detecten canvis ni a Tarragona ni a Lleida; a Girona sembla
que el PP aconsegueix el seu primer representant, sense poder-se determinar si el restarà al PSC o a CiU; i a
Barcelona la incertesa és més gran ja que el PSCpodria perdre fins a dos escons que poden afavorir a CiU i/o al PP.

, d D' t tICI~ I 7 N b d'oua . om re escons a es e ecclons a ongres e ípu a s per CircumSCriPcIons,

Partit polític Barcelona Diferència Girona Diferència Tarragona Diferència Lleida Diferència
PSC (11-13) (-2, =) (1-2) (-1 , =) 3 = 1 =
CiU (9-10) (=, +1) (2-3) (-l, =) 2 = 2 =
PP (6-8) (=, +2) 1 +1 1 = 1 =
IC 2 = O = O = O =
ERC 1 = O = O = O =
Altres O = O = O = O =

85 17 18 15
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tiSi] Pàg. 15



Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

11.1.3.Demarcació de Barcelona

o La NO intenció d'anar a votar torna a ser molt significativa, però no ho és menys la confirmació d'una tendència que
també es dibuixarà en les eleccions al Parlament de Catalunya. EI PSC perd vot, especialment en les seves zones
tradicionalment més fortes a favor del PP. Destacable que en aquestes eleccions també ho fa a la ciutat de
Barcelona, la qual cosa no succeirà a les catalanes.

o A la ciutat de Barcelona, el PSC perd més de 2,5p.p, però continua com a primera opció amb aproximadament el
32%. CiU obté un resultat molt semblant al del març de 1996,just per sota el 30% i el PPtorna a ser el gran guanyador
arribant gairebé al 25%, 2p.p. per sobre el seu últim resultat electoral. IC experimenta un petit augment, superant el
8% i ERCobté el mateix 4% que va aconseguir dos anys enrera.

o A l'Àrea Metropolitana de Barcelona, el panorama de les tres primers forces és molt semblant. EIPSCperd vot i passa
d'un 44,7% a un 40,4%. Les diferències amb CiU, doncs, disminueixen ja que aquesta manté un 24%,
aproximadament. Altrament, és el PP qui recull la major part del vot i arriba al 20% de l'electorat. IC disminuint un
punt que guanyaria ERCi que li valdria per arribar al 4%,se situa amb el 9%.

I, AM d 8tIC~ I 9 I taua : n enclo e va a anc lres, . . e arceona
Parfit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 6/3/96
PSC-PSOE 40,4 44,7 -4,28
CiU 24,1 23,7 0,38
PP 20,2 16,8 3,37
IC (+IUI 9,2 10,2 -l,OS
ERC(+PIl 4,1 3,2 0,90
Altres 1,1 0,7 0,38
En blanc 0,9 0,6 0,20
Particioació 66,S 76,9 -10,47

C' t t, 8tICaua : n enclo e vo a onares arce ona lUa
Parfit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 6/3/96
PSC-PSOE 31,7 34,4 -2,66
CiU 29,6 29,8 -0,22
PP 24,8 22,7 2,11
IC (+IUI 8,3 7,7 0,66
ERC (+PII 4,1 4,1 -0,03
Altres 0,5 0,6 -0,05
En blanc l,O 0,8 0,19
Participació 67,9 77,0 -9,11

~ IBlt "d
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

1/.2. Intenció de vot en les properes eleccions municipals

o Un altre cop s'haurà de ser extremadament prudent amb les interpretacions dels resultats, ja que un percentatge no
menyspreable de la població no declara cap intenció de votar, especialment important en el cas de la ciutat de
Barcelona.

o En el resultat a nivell global de Catalunya el més destaca ble és, de nou, la millora del pp que superaria el 13%,per un
33% del PSC,que no disminueix com hi feia en les eleccions al Congrés, mentre CiU continua al voltant del 30%. Per
la seva banda IC repeteix resultat amb quasi el 12%i ERCpateix un retrocés d'l p.p. que la deixaria amb un 5,5%.

o Més significatiu és el quadre de la ciutat de Barcelona, on el PSCsofreix una important davallada de quasi 4p.p., que
suma amb escreix el PP, donant menys del 35% als socialistes i més del 21% als populars. Enmig CiU manté la seva
part amb el 30%, de la mateixa manera que ho fa ERCamb el 5%. Aquest cop és IC que perd fins al 7%.

C' t t•• I Bt., daua : n enclo e vo mumCIDa s arce ona IU a
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 28/5/95
PSC-PSOE 34,7 38,5 -3,80
CiU 30,0 30,6 -0,57
PP 21,8 16,6 5,19
IC (+IUl 6,9 7,6 -0,69
ERC(+Pll 5,0 5,1 -0,08
Altres 0,8 0,6 0,15
En blanc 0,8 0,9 -0,10
Participació 53,0 66,2 -13,23

T I 11 I tI C t It. , daua : n enclo e vo mumCIDa s. aaun a
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 28/5/95
PSC-PSOE 33,3 33,0 0,31
CiU 29,7 30,1 -0,42
PP 13,3 12,2 1,10
IC (+IU) 11,9 11,8 0,11
ERC(+Pll 5,4 6,3 -0,90
Altres 5,2 5,3 -0,06
En blanc 1,2 1,3 -0,14
Participació 60,7 64,8 -4,15

T I 10 I t
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons Electoral

11.3.Intenció de vot iprojecció d'escons en les properes eleccions al Parlament
de Catalunya

11.3.J Catalunya

o Enles eleccions al Parlament de Catalunya no es produeix el fenomen de la forta desmobilització que es detectava
en els altres comicis. De la mateixa manera que al novembre de 1995va anar a votar un 63%del cens electoral, la
intenció de votar és la mateixa al novembre de 1997.

o A nivell de global de Catalunya, és molt destaca ble l'augment que experimenta CiUde més de 2p.p. que li donaria
més del 43%del vot. A això se li ha de sumar una davallada del PSCque passariadel 25%0123%i l'estancament del
PPque mantindria el 13%del 95. A més a més ERCi IC es disputarien la quarta posició, estant més ben situada la
primera que milloraria lleugerament fins acostar-se al 10%,mentre que IC podria davallar fins al 9% -en aquests
nivells,però els marges d'errors o molt petites variacions en el context polític, poden afectar aquest ordre fàcilment-.

o La projecció d'escons es traduiria de la següent manera: CiU tindria clares opcions d'augmentar els seus
representants, tot i que la predicció més optimista els deixaria, encara a 2 escons de la majoria absoluta; el PSCha
de notar la baixada percentual que pot suposar-li passar dels 34 diputats actuals, fins,en els pitjorsdels casos,a 29;
mentre el PPobtindria els mateixos 17 escons que ja ha estat ocupant a la cambra catalana.

• IC és un gran interrogant. EI treball de camp s'ha realitzat abans del trencament oficial d'IC amb IU i les
conseqüències polítiques són encara una incògnita. Això no obstant, les últimes dades ja indiquen una descens
d'escons d'aquesta formació i caldrà observar molt atentament com evolucionen els propers esdeveniments.

• ERCtambé sembla mantenir els seusdarrers resultats,però, això no obstant, també caldrà estar pendents al paper
que pot jugar el PI.Tot i que percentualment aquesta nova força política és poc significativa pot ser decisiva a
l'hora de fer perdre algun escó a ERC,senseque el destí del mateix siguiprou clar.
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

t C t ItiP Iaua : n enCIO evo a aramen, a a unya
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 19/11/95
CiU 43,3 41,0 2,39
PSC-PSOE 23,0 24,9 -1,89
PP 13,0 13,1 -0,04
ERC (+PI) 9,9 9,S 0,44
IC (+IU) 8,9 9,7 -0,81
Altres 0,7 0,9 -0,17
En blanc 1,1 1,0 0,09
Participació 62,6 63,6 -1,03

~ 1721t .'d

Taula 73: Nombre d'escons al Parlament de Catalunya
Partit polític Escons Escons

Novembre 97 19/11/95
CiU (60-661 (=, +61
PSC (29-341 (-S, =)

PP (16-181 (-1 , + 1)
IC (8-10) (-3 , -11
ERC (12-141 (-1 ,+ 1)
Altres -- --
Tota/ 135
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons

11.3.2.Demarcacions

Electoral

o En línies generals el més destacable és la tendència de CiU a augmentar la seva intenció de vot a totes les
demarcacions, mentre el comportament dels altres partits és força més irregular.

o Perdemarcacions:
• A Barcelona CiU experimenta una pujada del 2,5p.p., la qual cosa li suposa sobrepassar el 41% i augmentar la

seva diferència respecte al PSCque retrocedeix 2p.p. fins0123,5%.Lleugeres baixades del PPi de IC situen aquests
partits amb un 13,2%i un 10,4%respectivament. Per últim, ERCpujaria un 0,8p.p. que li suposariaarribar finsal 9,5%.

• A Girona, CiU també millora encara que no de forma tan clara i s'apropa molt al 50%en intenció de vot. EIPSC
torna a baixar i no arriba al 25%, mentre l'avenç més espectacular és per al PPque d'un 8% que va obtenir al
1995, pot arribar fins a quasi el 12%.EIgran perdedor seria ERC,que perdria més de 3p.p. i amb ells la tercera
posició quedant-se amb poc menys del 9%. IC no sembla patir canvis i continua amb un 4%.

• A Tarragona l'augment de CiU és semblant al de Barcelona i podria sobrepassar el 45%en la intenció de vot en
aquesta demarcació. EI PSC,en aquesta ocasió no disminuiria, ans podria millorar una mica per a situar-seals
voltants del 24%.Encanvi, el PP,tot i partir de la seva millor situació, no podria repetir resultatsi del 14,6%del 1995
passaria a poc menys del 13%.Seguidament, ERCrepeteix amb un 11% i IC pateix el seu pitjor retrocés a les
eleccions al Parlament i podria no arribar al 5%.

• A Lleida el 49,7%de CiU es converteix en un 51,6%amb un augment de quasi 2p.p. i, si es confirmen els resultats
obtinguts, es podria donar la sorpresa que el segon lloc se'l disputessin entre ERCi PSC,ja que la primera força
podria experimentar un salt endavant de 2,6p.p., situant-la amb 15,4%,mentre la segona sembla fer un gran salt
enrera de quasi 5p.p. des del 19,5%de 1995.Peral PPi IC lescoses seguirien tal i com estan.
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons Electoral

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 19/11/95

CiU 49,9 48,6 1,27
PSC-PSOE 24,2 25,7 -l,50
PP 11,9 7,9 4,02
ERC (+Pll 8,8 12,3 -3,44
IC (+IUl 4,1 4,0 0,13
Altres -- 0,7 -0,69
En blanc l,O 0,8 0,21
Participació 69,7 67,8 1,99

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 19/11/95

CiU 41,6 39,1 2,56
PSC-PSOE 23,4 25,4 -2,00
PP 13,2 13,6 -0,40
IC (+IU) 10,4 11,2 -0,84
ERC (+PI) 9,5 8,7 0,80
Altres 0,8 1,0 -0,15
En blanc 1,0 1,0 0,01
Participació 61,0 62,9 -1,93

Taula 14: Intenció de vot al Parlament ,Demarcació de Barcelona Taula 15: Intenció de vot al Parlament, Demarcació de Girona

Taula 17: Intenció de vot al Parlament, Demarcació de Lleida
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 19/11/95
CiU 51,6 49,7 1,90
ERC (+Pll 15,4 12,8 2,60
PSC-PSOE 14,6 19,5 -4,93
PP 12,2 12,2 -0,01
IC (+IUl 4,3 4,16 0,17
Altres -- 0,8 -0,80
En blanc 1,9 1,0 0,92
Participació 63,1 64,3 -0,15

at Dau a 1 : n enclo e va a or,amen , emarcaclo e arraaon
Partit polític Intenció vot Vot real Diferència

Novembre 97 19/11/95
CiU 45,7 43,2 2,54
PSC-PSOE 23,9 23,2 0,71
PP 12,9 14,6 -1,49
ERC(+PI) 11,2 11,1 0,15
IC (+IUl 4,8 6,4 -1,62
Altres -- 0,8 -0,80
En blanc 1,5 1,0 0,50
Participació 67,3 64,3 3,08

T I 6 I t ., d tiP I
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Il. Intenció de vot iprojecció d'escons Electoral

o Tot i hem assenyalat un avanç generalitzat de CiU en la intenció de vot en totes les demarcacions, la traducció en
escons pot no ser tan positiva ja que entra a competir en totes les circumscripcions per escons que encara no estan
clarament assignats. Així, doncs, una molt petita variació en els percentatges de vot pot fer decantar aquests seients
al Parlament a favor d'un o de l'altre.
• A Barcelona hi ha una aferrissada competència per aconseguir els 7 escons que encara estan en joc. Elsmés ben

situats són CiU i ERC, però també podria donar-se el cas que el PSC,el PP i/o IC conservessin la majoria dels seus.
• A Girona només queda un escó per assignar i que es debat entre CiU i PSC, mentre ERCsembla cedir, amb moltes

probabilitats, un dels seus dos al PP.
• A Tarragona hi ha menys moviment, però hi ha un escó que pot ser molt important i que està entre CiU, el PSCi IC.
• A Lleida passa tres quarts del mateix, però els tres en discòrdia són CiU, el PSC i ERC.

td e t II P Id'8Taula J : Nombre escons a es e ecclons a a~amen e a a unya per circumscripcIons
Partit polític Barcelona Diferència Girona Diferència Tarragona Diferència Lleida Diferència
CiU (34-371 (=, +3) (9-101 (= , + 1) (9-101 (=, + 11 (8-91 (= , + 1)
PSC (19-21 ) (-3 , -1 ) (4-5) (-1, =) (4-5) (= , + 1) (2-3) (-1 , =)
PP (10-121 (-2 , =) 2 +1 2 = 2 =
IC 18-9) (-3 , -1) O = (0-1 ) (-1 , =) O =
ERC (7-81 (=, +2) 1 -1 2 = (2-3) (= , + 1)
Altres O = O = O = O =
Total 85 17 18 15
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons

11.3.3.Demarcació de Barcelona

Electoral

o EImés destacable a l'Àrea Metropolitana i a la mateixa ciutat de Barcelona és la diferent evolució en la intenció de
vot. Mentre a l'AMB els tres partits d'àmbit estatal retrocedeixen, especialment el PSC,CiU experimenta un molt
notable augment, acompanyat més tímidament per ERC.Per el contrari, a la ciutat de Barcelona el retrocés més
significatiu és per a CiU, mentre PP,ERCi PSCsemblen millorar resultats.
• Tot i que la millora de CiU en zones "especialment difícils" és molt positiva, els resultats a la ciutat de Barcelona són

especialment importants, sobretot, sies considera el seu pes polític i que és on es dóna la gran batalla electoral.

o A la ciutat de Barcelona és l'única zona on la intenció de vot al Parlament de Catalunya per a CiU disminueix i més
de forma tan clara. CiU perdria 2p.p. i passaria d'39,7% a un 37,7%. Per la seva banda el PSCse situariaal voltant del
22%i el PPi ERCpujarien 1Ap.p. i l,!p.p. respectivament per a obtenir unsresultats de 19%i el 10,4%.IC retrocedeix un
punt i del 10%passaria al 9%.

o A l'Àrea Metropolitana de Barcelona, pel contrari, seria la zona on CiU experimentaria la millor evolució. AixÍ,amb un
augment de més de 4,5p.p. arribaria fins al 41%, a costa, sobretot del PSC que baixaria d'un 29% a un 25%
aproximadament. IC i PPperdrien vot per a situar-seamb un 12,6%i un 11,2%.EIpetit augment d'ERC li atorgaria un
8%.
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Il. Intenció de vot i projecció d'escons Electoral

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 19/11/95

CiU 40,9 36,3 4,63
PSC-PSOE 25,2 28,9 -3,68
IC (+IUI 12,6 13,2 -0,60
PP 11,2 12,1 -0,88
ERC (+PII 8,1 7,5 0,59
Altres 1,0 1,1 -0,13
En blanc 1,0 0,9 0,06
Participació 59,7 60,7 -0,95

Partit polític Intenció vot Vot real Diferència
Novembre 97 19/11/95

CiU 37,7 39,7 -2,03
PSC-PSOE 21,9 21,5 0,43
PP 19,0 17,6 1,44
ERC (+PI) 10,4 9,3 1,13
IC (+IU) 9,0 9,9 -0,95
Altres 0,9 0,9 -0,02
En blanc 1,1 1,1 0,00
Participació 63,2 65,9 -2,73

Taula 19: Intenció de vot al Parlament, Barcelona Ciutat Taula 20: Intenció de vot al Parlament, A.M. de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

III. Distribució territorial del vot

Electoral
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III. Distribució territorial del vot Electoral

o Enaquest capítol es dibuixarà la distribució territorial del vot per a cada partit. L'indicador que s'ha presés la intenció
de vot al Parlament de Catalunya, sense considerar els altres comicis. Així els resultats que es presenten a
continuació són només aplicables a les eleccions catalanes, ja que els que s'obtindrien per a altres processos
electorals podrien variar ostensiblement.
• Peraltra banda, s'ha pres el criteri de fer 6 segments en la intenció de vot, per tal de fer visiblesi comparables els

diferents resultatsque obtenen les diversesopcions polítiques.

o Aquest capítol segueix el següent procés:
• Primerament es presenten unes taules que representen amb diferents colors, la intensitat en la intenció de vot per

als 31 territorisestudiats i per a cada partit. EImotiu és poder visualitzarràpidament la distribució partidària del vot
(lectura vertical), així com poder comparar fàcilment la força relativa de cada opció en un mateix territori (lectura
horitzontal).

• A continuació s'han dibuixat els mapes de Catalunya, Àrea Metropolitana de Barcelona i Barcelona ciutat, per a
cada partit i s'han assenyalat els punts més destacats.

• EIresultat final és la possibilitat d'estudiar la implantació territorial de cada força política i de comparar-les entre
elles, introduint el següent capítol on s'analitza la competència electoral.
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III. Distribució territorial del vot

Taula21: Grau d'ldV al Parlament de Catalun a
Territori CIU PSC

Ciutat Vella
Eixam le
Sants-Monfuïc
LesCorts
Sarrià-Sant Gervasi
Gràcia
Horta-Guinardó
Nou Barris
Sant Andreu
Sant Martí
Badalona
Cornellà
L'Hos italet
Sant Boi
Sta. Coloma Gramanet
Mataró

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10% _ Oe30%040%

CJ Oe 10%020% _ Oe40%050%

• Oe20%030% • +de50%

Electoral
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III. Distribució territorial del vot

Tau/a22: Grau d'ldV al Parlament de Catalun a
Territori CIU PSC

Sabadell
Terrassa
Com. Barcelona 1
Com. Barcelona 2
Com. Barcelona 3
Com. Barcelona 4
Reus
Tarra ona ciutat
Com. Tarra ona 1
Com. Tarra ona 2
Girona ciutat
Com. Girona 1
Com. Girona 2
Lleida ciutat
Com. Lleida

IdV al Parlament de Catalunya
CJ -de 10% _ Oe30%040%

D Oe 10%020% _ Oe40%050%

_ Oe20%030% _ +de50%

Electoral
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III. Distribució territorial del vot

111.1. CiU

Electoral

o Convergència i Unió és l'opció política amb una distribució territorial més uniforme, ja que té un alt percentatge
d'intenció de vot en tot el territori nacional. Com es podrà comprovar en lestaules i mapes corresponentsCiUmai té
una intenció de vot inferior al 20%en cap dels territorisestudiats i només en contades ocasions no superael 30%

• Altrament és molt visible la seva fortalesa en les terresde Girona, l'interior de Barcelona i lescomarques de Lleida,
on sovint la intenció de vot a CiU sobrepassa a la suma d'intencions de vot a la resta de forces polítiques.A les
terres tarragonines i a les costes barcelonines, la majoria de CiU encara és molt clara, però ja hi ha la presència
d'altres forces. Ésun cas similara allò que passaa la majoria de grans ciutats, amb especial incidència a Girona.

• Ésa l'Àrea Metropolitana de Barcelona i especialment, a les comarques del Barcelonès, Baix Llobregat i Vallès
Occidental, on es produeix una major competència electoral amb la resta de partits. I només é, en algunes
poblacions de l'anomenat PrimerCinturó de Barcelona (Cornellà, L'Hospitalet i Sant Boi)on CiUcedeix la primera
posició en intenció de vot al Parlament de Catalunya a favor del PSC.

o Per altra banda, una de les claus és la ciutat de Barcelona, on la competència pel vot és molt més estreta. Tres
zones ben diferenciades, dibuixen un mapa amb un eix central convergent, al voltant una zona intermèdia per
acabar al nord de la ciutat amb dos districtestradicionalment socialistes.

• AI districte de Sarrià-Sant Gervasi, tot i una presència important del Partit Popular, CiU segueix sent la força
majoritària. A Gràcia, l'Eixample i Ciutat Vella la situació continua sent molt privilegiada, encara que hi entren en
joc altres forces polítiques. Mentre, a les Corts, el vot popular minva força a CiU, i el vot al PSCho fa a Sants-
Montjuïc, Sant Martí i Horta-Guinardó.
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III. Distribució territorial del vot

Catalunya

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

CJ De 10%020%

• De 20%0 30%

• De 30%0 40%

• De40%050%

• +de50%

Electoral

Àrea Metropolitana de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

Barcelona

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

D De 10%020%

_ De 20%0 30%

_ De 30%0 40%

_ De40%050%

_ +de50%

Electoral
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III. Distribució territorial del vot

111.2. PSC

Electoral

o Com era d'esperar la distribució de la intenció de vot al Parlament de Catalunya per al PSCés inversa a l'abans
analitzada.

o EIPSCés més fort a la costa i, sobretot, a les grans ciutats. Aixía les comarques de l'interior el seu pes relatiu és baix,
mentre a ciutats com Girona i, especialment, lesdel primer cinturó de Barcelona és força alt.

o A la ciutat de Barcelona, es torna a dibuixar una desigual distribució de la intenció de vot. Als tres districtes
econòmicament benestants com són els de l'Eixample, LesCorts i Sarrià-SantGervasi, el PSCés relativament dèbil.
També ho és a Gràcia, però aquest fet és deu a la presència relativament alta de les altres dues forces d'esquerra,
IC i ERC.

o Alsdistrictesde Horta-Guinardó i Nou Barrisés la força dominant, però la cada cop major presència i implantació del
PPva restant-li protagonisme, com ja és el cas de Sant Andreu, tradicionalment un feu del PSC.
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III. Distribució territorial del vot

Catalunya

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

D De 10%a20%

_ De 20%a 30%

_ De 30%a 40%

_ De40%a50%

_ +de50%

Electoral

Àrea Metropolitana de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

Barcelona

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

D Oe 10%0 20%

_ Oe20%030%

_ Oe30%040%

_ Oe40%050%

_ +de50%

Electoral
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III. Distribució territorial del vot

"'.3. pp

Electoral

o Tot i que el Partit Popular ha experimentat un augment i una consolidació en la intenció de vot dels catalans, en els
darrers anys, la seva implantació territorial és encara força desigual.

o Mentre en les comarques centrals de Catalunya, és una opció merament presencial, a les comarques de Lleida,
Tarragona i a la costa de Girona comença a establir-se com a força política, tot i continuar sent minoritària.

o Ésde nou a la ciutat de Barcelona on el PP aconsegueix millors resultats. Així als districtes de l'Eixample, Les Corts i
Sarrià-Sant Gervasi sobrepassa el 20% en intenció de vot. I més destaca ble és l'evolució que experimenta al nord de
la ciutat, amb especialment incidència a Nou Barris, on es converteix també en una força representativament
important.
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III. Distribució territorial del vot

Catalunya

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

CJ De 10% a 20%

_ De 20% a 30%

_ De 30% a 40%

_ De 40% a 50%

_ + de 50%

Electoral

Àrea Metropolitana de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

Barcelona

Electoral

1

1C711.149 .aER/LP/RC/OM @1997

7

10

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

CJ Oe 10%020%

_ Oe20%030%

_ Oe 30% o 40%

_ Oe 40% o 50%

_ +de50%
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III. Distribució territorial del vot

111.4. IC

Electoral

el Cal recordar de nou que quan es fa referència a Iniciativa per Catalunya, no es distingeix la nova opció sorgida del
trencament amb Izquierda Unida. La distribució territorial, però no hauria de canviar massa, tot i que alguns
percentatges podrien veure's afectats a la baixa.

el IC és quasi inexistent a la majoria de comarques catalanes i només obté un suport relativament important a l'Àrea
Metropolitana de Barcelona i a la ciutat de Tarragona. Ésen aquesta ciutat, però, on la crisi política dels últims mesos
podria fer-se notar més.

el Sense superar mai el 20% en la intenció de vot, IC és present a les tres comarques que envolten a la ciutat de
Barcelona i als districtes perifèrics de la mateixa.
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III. Distribució territorial del vot

Catalunya

IdV al Parlament de Catalunya
D -de 10%

CJ De 10%a 20%- De 20% a 30%- De 30% a 40%- De 40% a 50%

_ +de50%

Electoral

Àrea Metropolitana de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

Barcelona

Electoral

4

3

6

2

1

6

7

10

8

9

IdV al Parlament de Catalunya
CJ -de 10%

O De 10%a 20%

_ De20%a30%

_ De30%a40%

_ De 40% a 50%

_ +de50%
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III. Distribució territorial del vot

'".5. ERC

Electoral

o En el cas d'Esquerra Republicana de Catalunya, tampoc ha estat possible apreciar correctament l'efecte que pot
produir la presència del Partit per la Independència (PI). Això no obstant, però, les xifres indiquen que aquesta nova
formació només podria tenir algun tipus d'influència a la ciutat de Barcelona, sent quasi inexistent a la resta del
territori català.

o ERC mostra tenir una forta presència a les terres de Lleida, exceptuant a la gran ciutat, on arribaria a superar el 20%
en la intenció de vot al Parlament de Catalunya. Així mateix, a les comarques centrals de Barcelona i als Pirineus
gironins, trauria entre el 10%i el 20% del vot.

o Ésa la costa gironina, a les grans ciutats i sobretot als voltants de la ciutat de Barcelona, on ERCés més dèbil.

o Dins, ja, de la capital, ERC no supera mai el 20% , però amb l'excepció de Nou Barrison els resultats són molt fluixos,
sompre gira al voltant del 10%a la majoria de districtes.
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III. Distribució territorial del vot

Catalunya

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

O De 10%a20%

_ De20%a30%

_ De 30%a 40%

_ De40%a50%

_ +de50%

Electoral

Àrea Metropolitana de Barcelona
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III. Distribució territorial del vot

Barcelona

Electoral

4

3

1ê711.149 ~ER/LP/RC/OM @1997

5

2

1

6

7

10

8

9

IdV al Parlament de Catalunya
O -de 10%

CJ Oe 10%o 20%

_ Oe20%030%

_ Oe30%040%

_ Oe40%050%

_ + de 50%
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IV. La competència electoral

IV. La competència electoral

Electoral
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IV. La competència electoral

IV. J. Introducció

Electoral

o Sien l'apartat anterior es feia una lectura interna de la distribució territorial del vot a les eleccions al Parlament de
Catalunya, en aquest capítol se sobreposaran els mapes de les cinc forces polítiques estudiades per tal de presentar
el mapa de la competència electoral.

o Aquest mapa permetrà segmentar el territori de Catalunya en grans zones, segons el tipus de comportament
electoral dels seus habitants. I s'intentarà analitzar les causes d'un comportament diferenciat, tot estudiant el seu
perfil sociodemogràfic, així com amb variables ideològiques (capítol S).

o Així, el primer pas ha estat la definició d'uns segments territorials segons el comportament electoral. EIresultat ha
estat la divisióde Catalunya en quatre grans zones:

• CiUMajoritari:

• CiU Predominant:

• Competència amb el PSC:

• Competència amb el PP:

Territorison la intenció de vot a CiUsuma més que la intenció de vot a la
resta de forces polítiques
Territorison la intenció de vot a CiUés superior en lSp.p. a qualsevol altra
opció
Territorison la diferència entre la intenció de vot a CiUi a PSCés inferior a
lSp.p.
Territorison la diferència entre la intenció de vot a CiUi a PPés inferior
a lSp.p.

o Seguint la mateixa metodologia que en l'estudi de la distribució territorial del vot, primer s'ha elaborat una taula amb
la definició de la segmentació territorial segons el diferent comportament electoral; per, tot seguidament, dibuixar el
mapa de Catalunya i els detalls de l'Àrea Metropolitana de Barcelona i la ciutat de Barcelona.
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IV. La competència electoral

IV.2. Segmentació territorial

Electoral

o CiU Majoritari. Ésl'agrupació dels territoris on CiU obté una majoria absoluta molt còmode. Estàcomposta de les
comarques gironines, lleidatanes i de l'interior barceloní, afegint-s' hi el disrticte de Sarrià-SantGervasi.

• Espodria dir que la competència és inexistent, però no s'ha de menysprear l'evolució que poden prendre les
altres forces. Això no obstant, la classificació de feus de CiU tampoc seria exagerada, ja que aquests resultats
semblen ser molt sòlids.

o CiU Predominant. Ésla suma de territoris on CiU obté una majoria, ja no absoluta però si prou folgada respecte la
força política que la segueix. Composta per les comarques tarragonines, les barcelonines exceptuant les tres que
envolten la ciutat de Barcelona, ciutats com Lleida o Reusi els districtes de Ciutat Vella, l'Eixample i Gràcia.

• Enaquest cas caldria distingir entre aquells territorison la segona opció és el PSC,el PPo ambdues. Així,menys a
l'Eixample on el PPés la segona força electoral al Parlament i a Tarragona ciutat on també obté unsresultatsmolt
positius,en la resta de territorisdarrera CiUi a més de 15punts percentuals és el PSC.

o Competència amb el PSC. La diferència entre el PSCi CiU no supera els quinze punts. Ésla zona més poblada, ja
que inclou lescomarques que envolten la ciutat de Barcelona, la majoria dels districtes de la mateixa i la major part
de lesgrans ciutats que l'envolten.

• Amb la cira excepció de Cornellà, on el PSCobté una diferència relativament important respecte a CiU, en
l'autèntica majoria dels altres, ja guanyi un o l'altre, lesdiferències són mínimesi la competència electoral forta.

o Competència amb el PP.Enaquesta zona només hi ha inclòs el districte de LesCorts, ja que en els altres casos on
els populars obtenen resultats relativament bons, CiUté majories importants.
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IV. La competència electoral Electoral

Taula23: Ti 010 ia de territorise onscom ortarnentelectoral i tendència en la IdVa CiU (taula I)
Territori CiUMajoritari CiU Competència Competència

Predominant amb PSC amb PP
Ciutat Vella
Eixam le
Sants-Mont'uïc
LesCorts
Sarrià-Sant Gervasi
Gràcia
Horta-Guinardó
Nou Barris
Sant Andreu
Sant Martí
Badalona
Cornellà
LIHos italet
Sant Boi
Sta. Coloma Gramanet
Mataró
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Zonesde competència
_ CiU Majoritari _ Competència CiU-PSC

O CiU Predominant (pres. PP)_ Competència CiU-PP
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IV. La competència electoral Electoral

Ttaula24: Ti 010 ;a de territori se onscom ortarnentelectoral; tendència en la IdV a CiU (taula 11)
Territori CiUMajoritari CiU Competència Competència

Predominant amb PSC amb PP
Sabadell
Terrassa
Com. Barcelona 1
Com. Barcelona 2
Com. Barcelona 3
Com. Barcelona 4
Reus
Tarra ona ciutat
Com. Tarra ona 1
Com. Tarra ona 2
Girona ciutat
Com. Girona 1
Com. Girona 2
Lleida ciutat
Com. Lleida
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Zonesde competència
_ CiU Majoritari _ Competència CiU-PSC

CJ CiU Predominant (pres. PP)_ Competència CiU-PP
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IV. La competència electoral

IV.3. EImapa de la competència electoral

Zones de competència
_ CiU Majoritari

O CiU Predominant (pres. PP)

_ Competència CiU-PSC

_ Competència CiU-PP

Electoral
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IV. La competència electoral

Barcelona

Zones de competència
_ CiU Majoritari

O CiU Predominant (pres. PP)

_ Competència CiU-PSC

_ Competència CiU-PP

Electoral
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IV. La competència electoral

IV.4. Pedil sociodemogràfic

Electoral

o A continuació es presenten un seguit de taules que defineixen el perfil sociodemogràfic dels segments territorials que
s'han construït. En alguns casos, com els de sexe o edat, no s'han fet comentaris ja que no hi ha cap variació
significativa respecte el total de la població catalana i no ens aporten possibles explicacions a un comportament
polític determinat.

A. Sexe; edat

Taula 25: Sexe
Total CiU CiU Competència Competència

Majoritari Predominant PSC PP
Home 48,2 48,5 47,7 48,4 46,5
Dona 51,8 51,5 52,3 51,6 53,5
Base 6204 1000 1804 3200 200

Taula 26: Edat
Total CiU CiU Competència Competència

Majoritari Predominant PSC PP
18-24 anys 14,1 12,9 13,2 15,1 13,5
25-34 anys 19,7 18,9 19,3 20,3 16,5
35-49 anys 25,6 25,2 25,6 25,8 26,5
50-64 anys 20,5 20,1 20,0 20,9 23,0
65 i més 20,0 22,9 21,9 17,8 20,5
Base 6204 1000 1804 3200 200
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IV. La competència electoral

s. Origen i llengua habitual

Electoral

o Allò que sísembla diferenciar clarament els segments és l'origen o llac de naixement i conseqüentment la llengua
habitual. Finsi tot en algunes anàlisismés detallades l'ús de la llengua s'ha mostrat com el factor mésdecisiu a l'hora
de distingircomportaments electorals.

• Aixíés molt clarament observable que la preeminència de CiUva íntimament relacionada al percentatge de
catalans d'origen. La taula 27 ja és prou explícita i encara ho és més la següent, en la qual es creuen
comportaments lingüístics,és a dir socials, i polítics. I és que si bé hi ha una gran relació entre origen i llengua
habitual, no és sempre lineal i directa.

• L'ús lingüístic, doncs, es podria entendre com el reflex d'una actitud i d'una percepció de la política i de
Catalunya que determinaria el comportament electoral.

o A tall d'exemple és interessantcomparar la diferència entre els catalans d'origen i els catalanoparlants ja que es pot
observar que molts nascuts a Catalunya - provablement els fills d'immigrants - no tenen el català com a llengua
habitual. EI67%dels catalans han nascut a Catalunya i només un 48,8%utilitzael català habitualment.

o Lesxifressón molt diferents però entre aquells territorison CiU és molt fort i aquells on competeix amb el PSC.Aixíon
CiU és majoritari o predominant més del 70%són nascuts a Catalunya i més del 70%i del 60%,respectivam,ent,
parlen normalment el català. Mentre allà on competeix electoralment amb el PSCels catalans d'origen no arriben
al 60%i tan solsun terç de la població té el català com a llengua habitual.
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IV. La competència electoral Electoral

Taula 27: Lloc de naixement
Total CiU CiU Competència Competència

Majoritari Predominant PSC PP
Catalunya 67,1 79,9 72A 592 68,0
Resta d' Espanya 3L2 18,7 25,8 392 28,0
A l'estranoer L6 lA L8 L6 4,0
Base 6204 1000 1804 3200 200

h b't II 28 ITau a : L engua a , ua

Total CiU CiU Competència Competència
Majoritari Predominant PSC PP

Català 48,8 72,6 60,8 33,2 47,0
Castellà 38,3 17,7 27,1 52A 35,5
Lesdues 12,5 9,1 1L8 14,1 15,0
Altres OA 0,7 OA 0,1 2,5
Base 6204 1000 1804 3200 200
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IV. La competència electoral

c. Nivell d'estudis, situació laboral i classe social

Electoral

o Aquestes dades tampoc són molt significatives per a distingir els segments territorials, a excepció de l'alt nivell
educatiu allà on competeixen CiU i PP.Més d'un 40%té estudis universitarisde grau mig o superior, 25p.p. per sobre
de la mitjana catalana.

o EI fet que el nivell educatiu estigui relacionat amb el status social i també en aquest territori hi hagi una
sobrerepresentació de persones benestants, doncs, no és d'estranyar. Més encara si tenim en compte que només
estem parlant d'un sol territori LesCorts, ben definit i sense la presència d'altres terres que puguin equilibrar ambdues
característiques als nivells de la resta de Catalunya.

Taula 29: Nivell d'Estudis

Total CiU CiU Competènci Competènci
Majoritari Predominant a PSC a PP

Senseestudis 15,5 16,3 14,7 15,7 4,5
Primaris/Batxilleratelemental 45,8 47,3 42,7 47,4 27,5
Batxillerat superior 21,0 20,4 23,2 19,8 25,5
Universitariqrau mig 7,3 6,6 8,0 7,1 11,0
Universitariqrau superior 10,3 9,4 11,4 9,6 31,5
Ns/Nc 0,2 0,1 0,1 0,4 --
Base 6204 1000 1804 3200 200
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IV. La competència electoral

Taula 30: Situació laboral

Electoral

Total CiU CiU Competènci Competènci
Majoritari Predominant a PSC a PP

Estudiant 8,3 6,6 9,4 8,3 10,0
Autònom/empresari 11,8 15,5 13,2 9,6 13,5
Assalariat 33,1 34,8 32,2 33,0 31,5
En atur temporal 7,6 5,0 5,0 10,0 5,5
Jubilatjpensionista 23,1 26,1 22,9 22,0 19,5
No treballa/feines de la llar 15,9 11,9 16,9 16,9 19,5
Ns/Nc 0,3 0,2 0,3 0,2 0,5
Base 6204 1000 1804 3200 200

Taula 3 J: Classe social
Total CiU CiU Competència Competència

Majoritari Predominant PSC PP
Classe alta 3,0 3,4 4,1 2,0 16,5
Classe mitja-alta 10,2 8,7 12,8 8,9 32,0
Classe mitja-mitja 30,3 27,1 30,1 31,8 24,0
Classe mitia-baixa 22,3 26,6 24,1 19,9 10,0
Classe baixa 34,2 34,3 28,9 37,4 17,5
Base 6204 1000 1804 3200 200
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v. Eixos de polarització

v. Eixos de polarització

Electoral
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v. Eixos de polarització Electoral

o Una variable important per entendre el comportament polític i electoral és l'autoubicació en unsespaisideològics
que defineixen una manera de veure les coses. Tot i que la vigència d'alguns d'aquests identificadors és
qüestionada, l'experiència els mostra molt útils a l'hora de d'analitzar diferents públics i la seva proximitat a les
opcions polítiques.

o A continuació s'analitzarà el sentiment de pertinença català o espanyol, per una banda i el posicionament en
l'escala esquerra - dreta, per l'altra. Tot seguidament, se sobreposarà un a l'altre dibuixant un pla on es distribuiran
els votants de les diferents forces polítiques i on se situaran els segments territorialsanteriorment definits.EIresultat ha
de ser un esquema clarament definit de la posició que ocupen els partits polítics respecte la població i on se situa
ideològicament la competència electoral.
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v. Eixos de polarització Electoral

V.l. L'eix de pertinença

o A la pregunta sobre l'adscripció nacional, la mitjana de 2,66 defineix una població que se sent una mica més
catalana que espanyola - recordar que en una escala categòrica 1-5 el punt mig és el 3 -. Així el sentiment
nacionalista català, ja sigui taxatiu, com matitzat suma el 39,6%de la població, un percentatge molt semblant al que
obté el punt mig en el qual no es decanta per cap de les dues bandes. Per contra, un 17,4%se sent més espanyol
que català o només espanyol.

• Cal subratllar el baix percentatge de gent que no s'autoubica en aquest eix, la qual cosa demostra que és un
bon indicador d'un sentiment que tindrà una clara traducció en el comportament polític.

It roua o IX ca a a-espanyoo

Total CiU CiU Competència Competència
Majoritari Predominant PSC PP

Només català 19,3 29,8 22,6 13,4 18,5
Més català que espanyol 20,3 23,9 24,0 16,9 18,0
Tant català que espanyol 39,0 32,6 33,7 44,5 38,0
Més espanyol que català 8,1 3,9 7,5 10,0 8,5
Només espanyol 9,3 6,8 7,7 11,2 10,0
Cap 3,3 1,9 4,2 3,4 6,0
Ns/Nc 0,7 1,1 0,4 0,7 1,0
MITJANA 2,66 2,32 2,5 2,9 2,7
Base 6204 1000 1804 3200 200

~ I 32 EO

MITJANA: 1 Català ... 5 Espanyol
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v. Eixos de polarització Electoral

o Entrant a analitzar els diferents segments també és molt visible que els territoris on CiU és majoritari o predominant són
molt més nacionalistes catalans que aquells on competeix amb pp i especialment amb el PSC. La variable lloc de
naixement és en aquest cas molt important, ja que és lògic que si el PSC té major èxit en territoris amb una alta
concentració d'immigrants, com s'ha vist en el capítol anterior, el sentiment de pertinença català sigui relativament
més dèbil que en les terres interiors, amb poca tradició immigrant i on CiU no té competència.

• En el cas de Les Corts, on és molt important el PP,es podrà observar en la següent taula que l'escala dreta _
esquerra serà més determinant. La intenció de vot per al PP, no sempre va associada a un elector
espanyolista, sinó, molt sovint a un públic conservador.
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v. Eixos de polarització Electoral

V.2. L'eix ideològic

o En el cas de l'eix ideològic o esquerra - dreta, sí que cal remarcar una alta declaració de Ns/Nc, és a dir de no
posiciona ment. Així,mentre l'autèntica majoria té formada una opinió sobre el seu sentiment de pertinença, la gent
ja no ho té tan e/or. Però això no obstant, és pot comprovar com segueix sent molt útil per a la distinció de diferents
comportaments polítics.

o De nou la mitjana per a tota Catalunya no està aritmèticament centrada i està lleugerament esbiaxada cap a
l'esquerra amb un valor de 4,68, tenint en compte que 1 és extrema-esquerra i que 10és extrema dreta.

T I 33 E I D t Eoua . seaa re 0- squerra.
Total CiU CiU Competència Competència

Majoritari Predominant PSC PP
1-2 6,5 4,1 6,3 7,7 2,5
3-4 21,9 18,1 22,9 22,7 24,0
5-6 28,8 32,1 25,4 29,2 30,5
7-8 7,2 8,2 8,1 6,3 12,5
9-10 2,4 1,9 3,1 2,1 5,5
Ns/Nc 33,3 35,7 34,3 32,0 25,0
MITJANA 4,68 4,94 4,81 4,51 5,29
Base 6204 1000 1804 3200 200

MITJANA: 1 Esquerra ... 10 Dreta
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v. Eixos de polarització

o Per altra banda:

Electoral

• Com era d'esperar els territoris de competència CiU - PSC, és a dir, amb una alta presència d'aquest últim, són
aquells que se situen més a l'esquerra - amb una mitjana de 4,51 -.

• Pel contrari on el PPté un paper important la mitjana se situa 015,29.

• I, en els territoris on CiU és majoritari o predominant, estarien en un punt intermedi, tot i situar-se lleugerament a la
dreta de la mitjana poblacional.
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v. Eixos de polarització Electoral

V.3. La competència en els eixos de polarització

o En aquest apartat simplement és realitza un exercici molt pràctic i visual que consisteix en sobreposar els dos eixos, tot
formant un pla en el qual és possible ubicar els partits i els territoris. Així es pretén buscar l'espai ideològic de
competència, al mateix temps que es visualitza les distàncies entre partits i entre aquests i les mitjanes territorials.

• Per a col.locar els partits s'ha pres com a indicador l'autoubicació en els eixos dels votants de cada partit. Això
significa que el resultat és un reflex d'allò que els propis votants de cada partit tenen de si mateixos.

• Com serà possible veure, a part dels eixos aritmètics que ens serveixen de pauta i regle, també s'ha optat per
dibuixar els eixos que esdevenen de les mitjanes globals per a Catalunya - ratlles discontínues -, autèntics pols de
la competència política.

rftI~ I 34 M"faua . manes en e s eIxos I pa I s.
Esq./ Dreta Cat. / Esp.

CiU 4,93 2,42
PSC 2,6 3,0
PP 7,0 3,73
IC 2,28 2,72
ERC 2,3 1,53
Catalunya 4,68 2,66
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v. Eixos de polarització

o Per partits:

Electoral

• CiU és el partit més centrat de tots. Peròsibé sembla estar una mica a l'esquerra de l'eix aritmètic d'esquerra-
dreta, amb la qual cosa ens podria semblar que els votants de CiU són de centre i centre-esquerra, al dibuixar
les mitjanes per Catalunya, CiU passa a estar en una posició encara més centrada, però una mica esbiaxada
cap a la dreta. EIresultat és doncs que els votants de CiU és consideren de centre. Aixímateix, els seusvotants
se senten lleugerament més catalans que espanyols, molt a prop de la mitjana global.

• EIPSCli passa una cosa semblant. Estantjust al centre de l'eix aritmètic de pertinença es veu afectat per un
desplaçament de l'eix cap a un major sentiment catalanista. D'altra banda, veu reduir la seva distància cap
al centre de gravetat polític, això no obstant però, és un partit de votants d'esquerres i centre-esquerres que se
senten tan catalans com espanyols, encara que mantenen un actitud més espanyolista que la mitja.

• EIPP,per la seva banda, és el partit més a la dreta amb un valor 7, que es veurà agreujat amb el
desplaçament dels eixos. Així mateix també és el partit de votants més espanyolista, tot i que en ambdós casos
i prenen com a referents estudis precedents, sembla que el PPva acostant-se a poc a poc cap al centre dels
dos eixos.

• IC és el partit més a l'esquerra juntament amb ERC,però la diferència entre ells rau en que la primera és una
opció poc catalanista, mentre en la segona el nacionalisme català és un tret molt marcat. Enel cas d'IC,
però, s'haurà d'anar observant com evoluciona després de trencar la seva coalició amb IU.

• Elsvotants d'ERC se senten molt d'esquerres i només catalans o molt més catalans que espanyols. Laseva
situació respecte a la mitja de Catalunya és de simetria amb el PP,però amb signesoposats.
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v. Eixos de polarització

Autoubicació dels votants de cada partit en els eixos ideològic i de pertinença

Electoral

5

4

espanyol

• pp

p

esquerra 1 2 3 4: 5 6 7 8 9 10 dreta
-----ïe:II--------------.,---------------------------------

Poblacld •
CIU

2

ERC

català
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v. Eixos de polarització Electoral

o Seguidament es fa el mateix procediment que s'ha realitzat per als votants de cada partit amb els habitants dels
diferents territorisper tal de poder analitzar on se situen en l'espai ideològic leszones de competència política.

o Per territoris:

• CiUMajoritari, com és lògic està composat per un públic molt proper a CiU,tot i que es pot apreciar que se
situa alguna dècima més enllà en el sentiment catalanista .

• CiU Predominant, també a tocar de la mitjana del votant convergent, però al contrari que l'anterior és una
zona que se situa alguna dècima menys catalanista i alguna dècima més a l'esquerra. Enambdós casos són
territorismolt centrats en l'eix ideològic i tenen un sentiment de catalanisme moderat .

• Competència amb el PSC.Com era d'esperar, és un públic que es decanta lleugerament cap a l'esquerra,
tot perdent component catalanista. Això no obstant, però, és més proper a CiUque no pas al PSC,la qual
cosa coincideix amb el fet que CiUsigui la opció més votada en aquesta agrupació territorial. Entot cas, cal
subratllar que és la zona amb un pes poblacional específic més important, ja que representa un 50%de la
població total de Catalunya .

• La Competència amb el PPes mostra molt desigual. Així,és un territori molt centrat en ambdós aspectes,
lleugerament més a la dreta que CiU, però molt més a l'esquerra que el PP.La traducció és,òbviament, una
clara avantatge per a CiU i és que tot i que el PPestà a menys de 15p.p. en la intenció de vot, aquesta
segueix sent molt favorable als primers.
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v. Eixos de polarització Electoral

Sobreposició de l'autoubicació dels votants de cada partit i l'autoubicació per tipus de competència territorial

5 espanyol

4

PSC

esquerra 1
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